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Venstre vil følge gennemførelsen af projek- 
tet meget nøje og løbende vurdere, om det kan 
realiseres i overensstemmelse med de forud- 
sætninger, der er opstillet i aktstykket til Fi- 
nansudvalget. 

Venstre kan ikke støtte beslutningsforslaget, 
hvis form og indhold ikke vurderes at være et 
folketingsanliggende. 

Et tredje mindretal inden for flertallet (Det 
Konservative Folkepartis medlemmer af ud- 
valget) har den opfattelse, at de mange, meget 
skarpe reaktioner fra en lang række medlem- 
mer af modstandsbevægelsen bør vises re- 
spekt. Derfor har Det Konservative Folkeparti 
opfordret regeringen til at tage kontakt til Elle- 
Mie Ejdrup Hansen med henblik på at flytte 
gennemførelsen af projektet til en dato, der er 
mindre kontroversiel end den 4. maj. 

Et mindretal inden for dette mindretal (H.P. 
Clausen (KF)) deler det synspunkt, at mod- 
standsbevægelsen bør vises respekt, men støt- 
tede ikke henvendelsen til regeringen og me- 
ner heller ikke, at Folketinget bør blande sig i 
en sag af denne art. 

Et fjerde mindretal inden for flertallet (Soci- 
alistisk Folkepartis medlemmer af udvalget) 
ønsker, samtidig med at forslaget indstilles til 
forkastelse, at understrege, at forslaget på af- 
gørende vis er i modstrid med, hvad SF forstår 
ved frihed, herunder kunstnerisk frihed. 

Man kan have forskellig opfattelse af, hvad 
kunst er. Det kan politikere også. Men det må 
aldrig blive et anliggende for Folketinget at 
fastlægge, hvad kunst er, eller hvad god kunst 
er. 

Folketinget skal derfor heller ikke forholde 
sig til, om fredsprojektet »Linien og Lyset« er 
god kunst eller ikke. 

Fredsprojektet »Linien og Lyset« kan være 
et udmærket supplement til de andre arrange- 
menter i forbindelse med 50 års dagen, fordi 
fredsprojektet »Linien og Lyset« i højere grad 
skuer fremad end mange af de andre arrange- 
menter og initiativer i dagene omkring 4.-5. 
maj. 

Det har været fremført som et argument for 
at stoppe »Linien og Lyset«, at det skulle 
krænke bestemte mennesker. Men det kan al- 
drig være et argument for at gribe ind over for 

et kunstprojekt, at mennesker føler sig kræn- 
ket. Kunsten må gerne krænke. Det er der me- 
gen kunst, der gør. Kunsten må også gerne 
provokere og skulle gerne skabe debat. 

Fredsprojektet har været flere år undervejs. 
Det blev allerede præsenteret for daværende 
kulturminister Grethe Rostbøll i 1991. Et års 
tid senere gik Kulturfonden ind i projektet og 
blev en slags hovedsponsor. En række andre 
uafhængige fonde f.eks. Den Danske Banks 
Fond og Dronning Margrethes og Prins Hen- 
riks Fond har også bidraget økonomisk til pro- 
jektet. Det samme gælder en række kommu- 
ner. Også kulturministeriet i Kiel har deltaget 
med et større beløb. 

Endelig har Folketinget tidligere gennem Fi- 
nansudvalget bevilget penge til projektet. 

Samtidig kan det konstateres, at »Linien og 
Lyset« har fået alle de godkendelser, som er 
nødvendige, for at projektet kan løbe af stabe- 
len. 

Det ville derfor være et hån mod egnes og 
andres beslutninger og ren censur, hvis Folke- 
tinget greb ind nu. Det gælder også, hvis Fol- 
ketinget greb ind og flyttede datoen for projek- 
tet, som det også har været foreslået fra for- 
skellig side. 

Et mindretal (Fremskridtspartiets medlem af 
udvalget) indstiller forslaget til folketingsbe- 
slutning til vedtagelse uændret og bemærker i 
øvrigt: 

Den 4. maj 1995 højtideligholdes 50-året for 
Danmarks befrielse. I den forbindelse skal 
modstandsfolkene æres for den indsats, de 
ydede under 2. verdenskrig. En indsats, hvor 
modstandsfolkene risikerede liv og helbred for 
den frihed, vi har i dag. 

Når den del af højtideligholdelsen, der om- 
handler laserstrålen langs Vestkysten, opfattes 
som krænkende for store dele af de mod- 
standsfolk, som vi ønsker at ære den 4. og 5. 
maj 1995, burde Folketingets partier have så 
stor respekt for modstandsfolkene, at man 
gjorde, hvad der er muligt for at stoppe laser- 
lysshowet eller som minimum forsøgte at flytte 
arrangementet til en anden dag, hvor det ikke 
vil virke så krænkende. 

Elle-Mie Ejdrup Hansen har til medierne 
givet udtryk for, at en henvendelse fra statsmi- 
nisteren ville få hende til at aflyse arrangemen- 


